
 FEDERAȚIA  ROMÂNĂ  DE  ȘAH 
  Str. Vasile Conta nr. 16, Sector 2 

  București, România, Cod Poștal 020954 
Tel.: +40 21 3174701 / 02 

Fax: +40 21 3174700 
e-mail: contact@frsah.ro 

www.frsah.ro  
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 / 13.01.2023 

 
 
 
 

          În conformitate cu Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000 şi cu 
Regulamentul de punere în aplicare a Legii 69/2000; În baza Statutului Federaţiei 
Române de Şah, art.19 (1) pct.i. 
          Având în vedere propunerea prezentată Colegiului Central de Arbitri către 
Consiliului Director: 
 

CONSILIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
I. Se aprobă baremul minim de arbitraj la competiţiile oficiale FRȘah: 

 
- 150 lei/rundă la Superliga şi Finale individuale CN seniori 
- 150 lei/rundă la CN veterani și CN nevăzători  
- 150 lei/rundă la CN individual juniori, CN echipe juniori și Divizia A  
- 150 lei/reuniune la CN dezlegări seniori   
- 150 lei/reuniune la CN dezlegări copii, juniori sau veterani 

 
        II. Numărul de runde plătibile va fi suma celor jucate efectiv plus 2 reuniuni 
reprezentând secretariatul competiției: înscrierea jucătorilor, cu verificările aferente şi 
realizarea documentaţiei finale, în vederea omologării concursului.  
Separat, arbitrului care lucrează cu laptop şi imprimantă i se vor deconta cheltuielile 
cu consumabilele. CN de blitz va fi considerat ca 2 reuniuni, iar CN de șah rapid ca 3 
reuniuni. Acestea sunt baremurile pentru arbitrii secunzi, iar arbitrul șef va lua un 
spor de 20% aplicat la sumele de mai sus. 
 
        III. La dezlegări probleme: 
 
a. Seniori: 1 arbitru șef primește 5 reuniuni x 150 lei x 20% = 900 lei, din care asistă 
1 reuniune, elaborează 2 reuniuni și corectează 2 reuniuni, iar arbitrul secund 
primește pentru fiecare reuniune câte 150 lei. 
 b. Copii (8-12 ani), Juniori (14-20 ani) sau Veterani: 1 arbitru șef primește 5 
reuniuni x 150  lei  x 20% = 900 lei, din care asistă 1 reuniune, elaborează 2 reuniuni 
și corecteaza 2 reuniuni, iar arbitrii secunzi primesc pentru fiecare reuniune 150 lei. 
 
 
       IV. 150 lei/meci - Divizia B 



 

 2 

        V. Celelalte prevederi privind numărul de arbitri pentru competițiile oficiale 
rămân neschimbate. 
 
       VI. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa: 
                  -  Colegiului Central de Arbitri 
                  -  Comisiei Organizatorilor de Competiţii 

 

 

 

 
    

 
 

    PREŞEDINTE,                                            SECRETAR  GENERAL, 
 
        VLAD ARDELEANU                                       GABRIEL GRECESCU 


